

Aan
de heer T.C. Oostenrijk
van de fractie CDA
p/a raadsgriffie@dordrecht.nl

Gemeente Dordrecht

Spuiboulevard 300
3311 GR DORDRECHT

T 14078

www.dordrecht.nl

Contactpersoon

L. van der Vegt

T (078) 770 4616

E l.vander.vegt@dordrecht.nl

Datum 14 januari 2020
Ons kenmerk InProces BBV: 2020-0002196
Bijlage(n) 3
Betreft Beantwoorden artikel 40-vragen Aanpak illegale honingbijenplaag op ons eiland

DOSSIER

Afschrift:

- VBO/OB, EG Imthorn
SK Dordrecht 704

- raadsgriffier t.b.v.
raads- en burgerraadsleden

Geachte heer Oostenrijk,

Bij brief van 10 december 2019, bij ons ingekomen op 11 december 2019, heeft u op grond van artikel 40 van het Reglement van Orde van de gemeenteraad namens de fractie CDA vragen gesteld inzake aanpak illegale honingbijenplaag op ons eiland.

Wij beantwoorden uw vragen als volgt.

Vraag 1. Wat vindt u van onze zorg dat deze vorm van bio-industrie de ontwikkeling van een gezonde insectenfauna en biodiversiteit schade berokkent?

Antwoord De inschatting is inderdaad dat een te grote hoeveelheid honingbijen een negatieve invloed heeft op de biodiversiteit. Om dat wetenschappelijk te kunnen aantonen is daar meer onderzoek voor nodig.

Vraag 2. Klopt het bericht dat men vanuit Den Haag geen regels, geënt op handhaving, wil opstellen voor het beteugelen van deze bijeninvasie?

Antwoord De provincie Zuid-Holland is bevoegd gezag voor de Wet natuurbescherming, zij verkent de consequenties van een grote hoeveelheid honingbijen op de biodiversiteit voor het Natura 2000-gebied De Biesbosch mét daarbij de mogelijkheden qua regelgeving en handhaving. De Provincie heeft hiervoor ook overleg met andere provincies omdat dit onderwerp in meerdere provincies speelt.

De wilde bijen zijn overigens niet beschermd onder de Wet natuurbescherming, het onderzoek richt zich op de vraag of bepaalde beschermde biotopen in het Natura 2000-gebied De Biesbosch bedreigd worden door te veel honingbijen en zo ja, welk instrumentarium hiervoor het beste ingezet kan worden om dit te reguleren.

Datum 14 januari 2020
Ons kenmerk InProces BBV: 2020-0002196

Vraag 3. Is de APV een middel om hierin bepalingen op te nemen, die zorgen voor een regulering, waarin imkers, grondeigenaren en natuurbeheerders duidelijkheid wordt geboden en zo ja, hoe kan dit dan effectief hierin worden opgenomen?

Antwoord De APV is op dit moment niet het geëigende middel om bepalingen tegen te veel kasten met honingbijen op te nemen omdat de bijenkasten niet op openbaar gebied staan. De Wet natuurbescherming is (vooral nog) het bestuurlijke middel voor regelgeving, zie het antwoord bij vraag 2.

Vraag 4. Welke rol speelt de provincie als het gaat om op te stellen regelgeving, gericht op regulering van dit bijenprobleem?

Antwoord De Provincie is het bevoegd gezag voor de Wet natuurbescherming. Zie het antwoord op vraag 2 hiervoor.

Vraag 5. Wat vindt u van de gedachte om dan deze regels samen met partners, zoals onze plaatselijke Natuur & Vogelwacht en de Dordtse Bijenhoudersvereniging, maar ook met de boswachters van Staatsbosbeheer, op te stellen?

Antwoord Dat is was ons betreft een prima gedachte. De gemeente Dordrecht is met betrekking tot de 'wildgroei aan bijenkasten' al sinds juli 2019 in gesprek met de imkervereniging in Dordrecht, waarbij ook Staatsbosbeheer (SBB) aan tafel zit. Daarnaast hebben wij overleg met de provincie, de LTO, een lokale agrariër met veel bijenkasten op zijn perceel en het Parkschap Nationaal Park De Biesbosch over dit onderwerp. Via de lokale imkervereniging is ook de landelijke Nederlandse Bijenhouders Vereniging (NBV) betrokken bij de situatie in Dordrecht en de Biesbosch, want ook lokale hobby-imkers ervaren overlast van de grote aantallen imkerskasten op ons Eiland van Dordrecht.

SBB is de grootste terreineigenaar van het Natura-2000-gebied in het Nationaal Park De Biesbosch. SBB hanteert in het nationaal park strikte regels voor het maximaal aantal bijenkasten per hectare. Het Parkschap Nationaal Park De Biesbosch hanteert dezelfde regels op haar grondgebied.

De Natuur- en Vogelwacht Biesbosch heeft op 24 augustus 2019 een brief aan het bestuur van het Parkschap Nationaal Park De Biesbosch gestuurd, welke op 7 oktober 2019 is beantwoord (*zie bijlagen*). De bijenkasten in Dordrecht staan bijna allemaal op particulier terrein, er staan heel weinig bijenkasten op het openbare gebied van onze gemeente.

Vraag 6. Vindt u met ons dat dit probleem grensoverschrijdend is, dus qua aanpak ook betrekking heeft op het Brabantse deel van de Biesbosch?

Antwoord Het onderwerp speelt in diverse provincies. Daarom voert de provincie Zuid-Holland overleg met andere provincies waar de problematiek over de honingbijen versus wilde bijen ook speelt. Dit thema speelt

Datum 14 januari 2020
Ons kenmerk InProces BBV: 2020-0002196

overigens zelfs in meerdere landen in Europa, de Provincie betreft de onderzoeksresultaten uit die landen ook bij hun onderzoek.

Dit onderwerp heeft ook de aandacht op nationaal niveau, een lid van de Tweede Kamer heeft op 12 augustus 2019 over dit onderwerp vragen gesteld aan de minister van Landbouw, Natuur en Voedselkwaliteit, Carola Schouten. Zij heeft op 14 oktober 2019 aan de Tweede Kamer geantwoord dat zij hier geen taak voor het Rijk in ziet maar dat volgens haar de provincies, de terrein-beherende organisaties en de gemeenten hiervoor aan zet zijn (*zie bijlage*).

Vraag 7. *Zo ja, bent u bereid om met de gemeente Altena te overleggen om dit probleem samen op te pakken, gericht op dezelfde wijze van regelgeving en handhaving?*

Antwoord Zoals hiervoor vermeld voert de provincie Zuid-Holland de regie op dit onderwerp. Zij betreft daar meerdere partijen bij, zie het antwoord op vraag 6.

Wij vertrouwen er op u hiermee voldoende te hebben geïnformeerd.

Hoogachtend,

Het college van Burgemeester en Wethouders

J. Scholten
secretaris

A.W. Kolff
burgemeester